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XIV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
Gal. 5, 16-24.

BROLIAI, Elgkitės, vadovaujant dvasiai, ir 
jūs nevykinsite kūno geidulių. Nes kū

nas geidžia prieš dvasių, dvasia gi prieš kū
nų, nes tuodu yra kits kitam priešingu, kad 
nedarytumėte visa, ko tik norite. O jei jūs 
esate dvasios vedami, jūs1 neesate po įstaty
mu. Kūno darbai yra matomi; jie yra: pa
leistuvystė, susitepimas, begėdystė, pasilei
dimas, stabų garbinimas, žavėjimai, neprie
tely stės, barniai, pavydai, rūstybės, vaidai, 

nesutikimai, atskalos, neapykantos, žmogžu
dystės, girtuokliavimai, apsirijimai ir Į tuos 
panašūs dalykai. Kaip aš jums anksčiau sa
kiau, taip vėl iš anksto sakau: kurie tai da
ro, tie negaus Dievo karalystes. Dvasios gi 
vaisius yra: meilė, džiaugsmas, ramybė, kan
trumas, maloningumas, gerumas, romumas, 
meilumas, ištikimybė, kuklumas, susilaiky
mas, skaistybė. Prieš tokiuos nėra įstatymo. 
Kurie yra Kristaus, tie prikalė ant kryžiaus 
savo kūnų d ra ng su ydomis ir geiduliais.

EVANGELIJA
Mato 6, 24-33.

NUO MKTU, Jėzus tarė savo mokyti
niams: Nevienas negali tarnauti dviem 

valdovam; nes arba jis vieno nekęs ir my
lės kitų, arba vieno laikysis ir niekins kitų. 
Negalite tarnauti Dievui ir Mamonai. To
dėl aš sakau jums,: Nebūkite bailiai susirūpi
nę savo gyvybe, kų valgysite, nė savo kūnu, 
kuo vilkėsite. Ar gi gyvybė ne svarbesnė 
už valgį ir kūnas už drabužį? Žvilgterėkite 
į dangaus sparnuočius: jie nesėja, nei pjau
na, nei į kluonus nekrauna; ir jūsų dangiš
kasis Tėvas juos maitina. Argi jūs ne daug 
daugiau verti kaip jie? Kas gi jūsų gali 
savo rūpesniu padidinti savo ūgį vienu mas

tu? Ir kam jūs) bailiai rūpinatės drabužiu? 
Įsižiūrėkite į lauko lelijas, kaip jos auga; jos 
nesidarbuoja ir neverpia; tačiau aš sakau 
jums, kad ir Saliamonas visoje savo garbė
je nebuvo taip apsivilkęs, kaip viena jųjų. 
Taigi, jei Dievas taip apvelka lauko žolę, 
kuri šiandien yra, o rytoj metama į krosnį, 
kaip gi labiau jus, žmones menko tikėjimo? 
Nebūkite tat bailiai susirūpinę ir nesaky
kite: Kų valgysime, ar kų gersime, ar kuo 
apsidengsime? Nes visų tų dalykų labai 
ieško pagonys. Juk jūsų Tėvas žino, kad 
visa to jums reikia. Taigi, ieškokite visu- 
pinna Dievo karalystės ir jos teisybės, o 
visa tai bus jums pridėta.

Religija Nėra Tik Privatus Dalykas
Prof. kan. dr. BĮ. čėsna

M^MfiUMS katalikams priešingas, svetimas 
IWrl| ir nepriimtinas obalsis “religija y- 

ra tik privatus dalykas” ir šiais 
naujaisiais laikais yra visokiais bū

dais gaivinamas. Tai reiškiasi per filoso
fijų, visokius galvojimus ir šiaip mokslines 
ir kitokias sroves. Čia veikia ir Kantizmas, 
pakirtęs galimybę pažinti tikrovę religijos 
šviesoje, kurio išdava agnosticizmas (tvir
tinimas, kad žmogaus protas negali tiesos 
pažinti). Atmintinas ir materializmas (dva
sios esimo gamtoje nepripažinimas), kuris 
daug protų buvo užvaldęs pasaulyje. Čia 

religijai nebuvo duodama vietos. . Bet tai 
didelė priešingybė. Tai pasireiškimas sub
jektyvių (šališki], vertinančių daiktus savo 
nuožiūra) nuomonių ir statymas savęs aukš
čiau visko.

Neverta kalbėti apie tai, su kuo> katalikams 
teko grumtis. Buvo daug įtakos sudaręs 
ir evoliucionizmas (lėtas, bet nuolatinis gy
vybės perėjimas iš žemesnio išsivystymo laip
snio į aukštesnį), kuris persimetė į gamtos 
mokslus ir į religijų.

Kad religija esanti privatus dalykas ban
do daug kas skelbti. Tai įsigalint matome
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ir politiškame! valstybių gyvenime.
Mes katalikai su savo bažnyčia esame 

aukščiau už visas sroves, už visas politines 
ir kitokias' sistemas. Bažnyčia mate daug 
srovių ir jas pergalėjo. Mes, kurie norime 
savo gyvenimų katalikybės dėsniais tvarky
ti, pasistenkime įsisąmoninti ir suprasti, ko
dėl su tuo metamu obalsiu “religija yra tik 
privatus dalykas” negalime sutikti. Įsisą
moninti galima įvairiais keliais.

Viena rimtesniųjų šiuo klausimu priemo
nių yra susipažinti su Bažnyčios Galvos pa
sakymais, įspėjimais, paaiškinimais, reikala
vimais ir t.t. Be to, galime iškelti ir išna
grinėti statomo užmetimo pragaištingumų ir 
neteisingumų. Reikia prisiminti religijos es
mę, prisiminti kaip istorijoje ir gyvenime 
pastoviai reiškėsi religija. Iš to išvada iš
plauks savaime.

Rūpinamės katalikiška religija. Gudrūs 
religijos priešininkai pasistengia religijos 
sąmonę visaip drumsti, aiškinti. Ir iš tik
rųjų kokių keistų sąvokų statoma prieš re
ligijų. Bet atsitinka, kad religiniai prieši
ninkai įsitikina. Esminis pažymys supran
tamas. Religijos pagarba reiškiasi viduje, 
dvasioje. Bet kartu reiškiama regimu, vie
šu kultu Į Dievo garbinimu). Kas Dievą 
susitelkęs garbina ar daro tam tikrus aktus; 
ar vienas tai daro ar keliese ir net daug 
— jau čia vistiek bus religinė sritis. Reli
gija nėra to ar kito žmogaus dalykas. Re
ligijoje bendrumo pažymį aiškiai randame. 
Pažiūrėkime į senovines graikų ir romėnų 
religijas, ar dar į senesnes Asirijos, Babi
lonijos ir Indijos religijas — visur rasime, 
kad yra didelis bendrumas. Nors ir didžiu
lės tautos, bet laikosi tam tikrų religinių į- 
statų, daro tam tikras aukas, turi viešą, išo
rinį religinį kultą. Religija visur viršijo ir 
buvo statoma aukščiau visoikiij gyvenimo 
reiškinių. Tai buvo pagrindas viešojo ir 
visuomeninio gyvenimo. Nėra tautos, kuri 
neturėtų religijos. Greičiausia rasime to
kią tautą ar miestą ore pastatytą, ne kaip 
valstybę, kuri būtų išlaikoma be religijos, 
be Dievo, be viešos jam pagarbos.

Bendrai, tyrinėjant religijas, visur paste
bima, kad veržte veržiasi išvidinis religinis 
nusiteikimas.

Žmogus nėra vien dvasia, jo dvasios per
gyvenimai bematant regimai pasireiškia, at
spindi veiksmuose. Žmogus susipranta ir 
jaučiasi visas su siela ir kūnu priklausąs 
Dievybei. Religijos srityje žmogus savaime 
visuomeniniai gyvena ir taip jaučiasi. Tie
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visuomeniniai pergyvenimai turi ir bendru
mo charakterį. Randame visur religijose 
tam tikrą autoritetą. Jm nebūtų religijos 
autoritetų, tai religinis gyvenimas išoriniai 
pasireikšdamas pasidarytų nuobodus, anar
chiškas (nepripažįstąs vyresnybės). Pripa
žinimas autoritetų religijos srityje, sudaro 
galimybės pripažinti ir valstybinio bei vi
suomeninio gyvenimo autoritetus. Todėl re
ligija yra net valstybės talkininkė, kuri duo
da jai pa,grindų net valdymosi formose. O 
valstybė be autoritetų negali ilgai gyventi. 
Pakirsk šaknis religijai, savaime pabirsi ir 
valstybės šaknis.

Reikia žinoti, kad apreikštosios religijos 
yra krikščioniškoji ir Izraelio. Kitos visos 
nėra apreikštos. Kitos religijos gyvena to
mis tiesomis ir tais reikalavimais, kurie pri
klauso natūralinėms religijoms. Supranta
ma, kad kitose religijose šalia, gerų dorų 
dalykų, randame ir nesveikų, kenksmingų 
prietarų ir net niekšingų. Religijų gyveni
me reikalaujama išvidinio susitelkimo, išvi
dinės šviesos ir išvidinio išsiliejimo. Kris
tus nepaneigia ir išorinį Dievo garbinimą 
ir net viešus ir didžiausius susibūrimus. Jis 
taip pat dalyvaudavo viešuose izraelitų ar 
kituose susirinkimuose. Be to, reikalauja, 
kad tos vietos būtų gerbiamos. Įžeidžian
čius Bažnyčią viešai, — smerkia. Pats pa
sitraukė iš ganytojavimo ir paskyrė vyriau
siuoju ganytoju Apaštalą Petrų. Įsako a- 
paštalams mokyti visas tautas.

Dabar autoritetai vyskupai kaipo apaš
talų darbų vykdintojai ir jų vietininkai. 
Kristus įvedė į religijos gyvenimą ir su
tvarkymą Sakramentus ir kultą (Dievo gar
binimą), kurių centras —- Kristaus įšvęstoji 
Nekruvinoji Auka. Tas pamaldumo būdu 
.siūlas ir religijos apsireiškimas eina, ėjo ir 
■eis visus amžius iš Kristaus. Todėl reli
gija, kaipo viską apimanti, persunkusi, ne
gali būti laikoma tik privatiniu dalyku.

** ¥
Nors jautri tu širdie —
Jauti sopulį žaizdos ... — 
Bet nutilk ... —
Gal nurims skausmas degančios 

žaizdos —
Gal užgys, gal prašvis
Mano rytas ateities ... — 
'Gal tada vėl daina 
Gims tavyje amžina....

■ Vargo Lyra.

Lietuvos 
Naciona'fnė 
M .Mažvydo 
Bibliote a
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Stebuklingasis Švč. P. Marijos Nekaltai Pradėtos Medali jonas
J. Butkevičius

BIĖMIMAS palaimintų jų skaitliun
Iggf Seselės Katarinos Laboure — Gai- 

lestingųjų Seselių Šv. Vincento Pau- 
liečio Ordino, kuri gyveno Rue Du 

Bac, vienuolyne, Paryžiuje, manoma dar dau
giau tikinčiųjų taipe padidins garbinimą. 
Švč. P. Marijos Nekaltai Pradėtos, sąryšy 
su Stebuklinguoju Medalijonu. Šio ordino 
seselei, Katarinai Laboure, 1830 m., Švč. P. 
Marija tris kartus apsireiškusi, nurodė, kad, 
jos garbei turi būti padirbtas Stebuklingasis 
Medalijonas. Tatai kiek vėliau ir buvo pa
daryta. Ant vienos medalijono pusės nu
piešta Švč. P. Marija Nekaltai Pradėta, 
trinanti savo kojomis žalčio galvą. Ji sto
vi ant žemės puskamuolio, o iš jos nuleistų 
ir kiek į šalis praplėstų rankų, trykšta švie
sos spinduliai. Antrame medalijono šone, 
yra kryžius ir žemiau dvi širdys, kurių 
viena erškėčių vainiku apvainikuota, o an
tra kardu perverta. Gi medalijono kraštuo
se išrašyta sekanti maldelė;

“O Marija, be nuodėmės pradėtoji, melski 
už mus, kurie prię Tavęs puolamės.”

Tą medalių kasdieną nešiojantiems ir die
votai minimą maldelę sukalbantiems, dvasi
nės vyriausybės' yra paskirta 300 d. atlaidų. 
Sąryšy su stebuklinguoju medalijonu, jau y- 
ra įvykę aiškių stebuklų, kurių du čia ir 
paminėsime.

Pavyzdžiui, to medalijono dėka vienas gar
sus žydas, Alfonsas Ratisbonne, Italijoje, 
buvo atverstas i katalikų tikėjimą ir Šv. 
Andriejaus Della Fratti bažnyčioje, Romoje, 
pakrikštytas. Paskiau kitų stebuklingų į- 
vykių yra buvę pačiame Paryžiuje, viename 
miesto kvartale, kur randasi garsioji Švč. 
P. Marijos Pergalės Karalienės bažnyčia.

Apie šį stebuklingąjį medalijoną menas 
prancūzas pranciškonas misijonierius, Tėvas 
George, O.F.M., taip rašo:

“Per 40 savo kunigystės amžiaus metų, 
aš turėjau pakankamai progos pasiremiant 
daugeliu pavyzdžių, persitikrinti apie Ste
buklingojo Medalijono galę. Prieš 10 aš 
buvau apsilankęs su misijomis į vieną mažą 
parapijos bažnytėlę Provincijoje. Pasibai
gus misijoms, aš, sulig suteikto man Šv. 

Tėvo leidimo, palaiminau daugybę Stebuklin
gojo Medalijono kopijų ir pas Presbiterijos 
(Dievo Stalo)) groteles, žmonėms jas išdali
nau, primindamas visiems, kurie jį nešios, 
kad kasdien sukalbėtų po tris “Sveika Ma
rija” ir tą maldelę, kuri ant jo randasi. 
Porą savaičių vėliau, Dievo Kūno šventėje, 
aš buvau staiga pašauktas pas vieną jauną 
protestantę ligonę moterį, kuri buvo, labai 
sunkiai ir pavojingai susirgusi. Tą vakarą 
ligonė paliko išgabenta ligonbutin, kur pa
sirodžius mirties pavojui, — ji pareiškė no
rą priimti Katalikų Tikėjimą. Aš nusisku
binau pas ją. Po kai kurių iš jos genčių 
man daromų trukdymų, gavau prieiti prie 
ligonio. Reikėjo užtrukti apie porą valandų 
laiko, kol pramokinau ją svarbiausiųjų šv. 
mūsų tikėjimo taisyklių, po kurių suteikiau 
jai sąlyginį Šv. Krikštą ir Paskutiniuosius 
Šv. Sakramentus. Pagaliau visa, kas man 
reikėjo ligoniui padaryti, pavyko puikiausia. 
Kai krikštydamas truputį jos galvą nuo pa
galvės pakėliau, —- didžiausiai nustebau ir 
susijaudinau pamatęs, kad ant jos kaklo 
buvo užkabinta Stebuklingojo Medalijono 
kopija! Aš greitai jos paklausiau, kur ji 
gavo tą medalijoną. Ji man atsakė, kad 
geros ,savo draugės katalikės moteries man
dagiai paprašyta, paskutinį misijų vakarą ir 
ji buvo atėjusi katalikų bažnyčion ir ten iš 
mano paties rankų jį gavusi. Paskiau nešio
jusi jį sau ant kaklo ir kasdien kalbėjusi 
ant jo parašytą maldelę, Ji man pasakė, 
kad kaip tik ligonbutin ją atgabeno ir ji 
pradėjo silpnėti, — slaptas, nesuprantamas 
balsas, pradėjo jai kalbėti, kad ji pasikvies
tų katalikų kunigą ir priimtų Katalikų Ti
kėjimą. To balso raginama, ji visa tai ir 
padariusi. Per daugelį valandų ligonės kū
ne gyvybė kovojo' su mirtimi, — ir pirmutinė 
laimėjo! Ligonė atsigavo, pradėjo sustip
rėti ir pagaliau visiškai pasveiko.

Antras nuostabus įvykis atsitiko porą die
nų prieš Šv. Kalėdas, 1933 m. Viena ne
turtinga protestantė senutė moteris, savo 
brolio nan/rose sunkiai sirgdama gulėjo ir 
laukė mirties. Buvo pakviesta protestantų 
ministeris, kurst ilgai ruošė ligonę prie mir-
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ties, nes pastaroji jam buvo neišvengiama. 
Ligonė pasidarė labai nerami ir desperatin- 
ga. Pagaliau jos brolio žmona, kuri buvo 
katalikė, pradėjo jai kalbėti apie Stebuk
lingąjį Medalijoną ir parnešinsi nuo kuni
go’ su jos sutikimu, užkabino jį ligonei ant 
kakloi. Moteriškė ir kunigas ta intencija 
karštai meldėsi.

Pasidarė nuostabi atmaina! Vos tik mo
teris užkabino ligonei ant kaklo medalijo
ną, — ligonė tuoj nusiramino ir paprašė 
pakviesti kataliku kunigą, kurs atvykęs pra- 
mokino ją svarbiausiųjų šv. mūsų Tikėjimo 
taisyklių, suteikė Šv. Krikštą, išklausė iš
pažinties ir suteikė Paskutiniuosius Šv. S’a-

_5 
kramentus, po kurių ji dviem dienom pra
slinkusi, ramiai užmigo: Viešpatyje.

Čia tai visai yra natūralūs dalykas ir 
nieko nėra nuostabaus, kad tokie įvykiai į- 
vyko. Jule pati Švč. P. Marija Nekaltai 
Pradėta, apsireiškusi to ordino seselėms 
(kaip anksčiau yra minėta), o ypatingai se
selei Katarinai Laboure prižadėjo, kad visi, 
kurie tik dievotai nešios tą medalijoną, kal
bės kasdien 3 “Sveika Marija” ir. tą trum
putę maldelę, — susilauks visų didelių V. 
Dievo malonių kūnui ir sielai reikalingų. O 
prie to, dar daug ko ir kitiems galės nuo 
Dievo išprašyti.

VOLTERIO MIRTIS

DIDŽIAUSIAS Kristaus, mokslo priešas —
Volteris su paniekinimu gyrėsi išnaikin

siąs tikėjimą, kurį dvylika žmonių (apaštalų) 
apskelbė pasauliui, ir visą savo gyvenimą, 
kiek galėdamas — ar žodžiu ar raštu, sten
gėsi paniekinti Dievo įstatymus. 1778 me
tais kraujas metėsi į galvą, ir mirtis stovėjo 
po akių. Prieš tai jau du sykiu buvo jam 
taip atsitikę ir jis, išsižadėjęs bedievybės, 
su gailesčiu priimdavo Švenčiausią Sakra
mentą.

Bet pasveikęs vėl gailėdavosi savo atvir- 
timo ir vėl grįždavo prie bedievybės.

Taigi ir dabar, pajutęs pavojų, prašė pa
šaukti Šv. Sulpicijaus bažnyčios kleboną, kad 
jam suteiktų Paskutinius Sakramentus. Kle
bonas atsiuntė pas: jį kunigų Gaultierą. Vol
teris, atlikęs išpažinti, parašė štai kokį laiš
kelį:

“Aš, žemiau pasirašęs, prisipažįstu, kad 
sunkokai susirgęs, atlikau išpažintį kunigui 
Gaultierui ir jei mane Vieš'pats Dievas no
rės pašaukti pas save 84 metais mano am
žiaus, noriu numirti katalikų tikėjime, kuria
me užgimiau. Turiu viltį, kad gailestingiau
sias Dievas atleis mano visas kaltes ir jei 
kuomet kuomi nors papiktinau Bažnyčią, 
meldžiu Dievo ir Bažnyčios, kad atleistų.”

Apačioj pasirašęs dar pridėjo: Kunigas 
Gaultieris priminė man, jog kai kurie kalbą, 
būk aš sakęs, kad kaip tik pasveiksiu, visko 
išsižadėsiu, ką tik padariau ant mirties pa
talo. Tai gi aš prisipažįstu, kad niekad taip 
nesakiau, ir kad ši pasaka, tai yra tik pase
nę juokai, neva pramanyti mokytesnių už 
mane. 11 : U ■ " **

Išgirdę apie tai, jo draugai ir pasekėjai 

baisiai įniršo, kad jų mokytojas norįs mirti 
katalikiškai. Volteris dar kartą pasveiko ir 
atsilankė teatre, kur jį suspitę draugai ap
vainikavo.

Jis dabar ir užmiršo apie savo atvirtimą, 
o draugai/, kaip įmanydami, stengėsi jį pri
laikyti tokiame padėjime.

Neužilgo Volteris vėl susirgo ir vėl liepė 
pašaukti kunigą, bet jau dabar velnias ne
norėjo paleisti iš savo nagų, nes, kelis kar
tus išjuokęs atgailą, neužsitarnavo Dievo 
geilestingumo. Bedieviai draugai, kaip: Di- 
derotas, d’Alembertas ir kiti, kaip širšės jį 
apspito ir jokio kunigo neprileido. Veltui 
Volteris, blaškydamasis iš piktumo, rėkė: 
“Kaip baisią valandą man rengiate!”

“Žmonės ir Dievas mane apleido. O Jė
zau Kristau! O Jėzau, Jėzau!” Bet jau čia 
šaukdamasis pagalbos kartu ir keikė. Pri
siartinus paskutinei valandai, nežmoniškas 
nerimastis jį apėmė.

“Jaučiu!” rėkė jis, “ranką, kuri griebia 
ir traukia į Dievo teismą! Raitydamasis 
lovoje ir žvalgydamas į visas puses, šaukė:

“Štai, stovi velnias, kurs nori mane nu
stverti! Aš jį matau... matau visą pragarą! 
Nuvykite juosi

Baimė apėmė visus, kurie tai matė. “Ne
galima ilgiau kęsti.” pratarė maršalas Ri- 
chelius ir tuojau išbėgo.

Volterio gydytojas Troncbinas rašo, kad 
sunku tikėti, koks baisus buvo jo nusimini
mas. Ir dar priduria: “Geistina, kad visi 
mūsų mokslinčiai (filosofai,) būtų galėję ma
tyti Volterio nerimastį ir sąžinės graužimą.”

“Paveikslai”
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Parašė Kun. Jonas P. Murphy, D.D., Ph. D. Vertė Stasys P. Vaičaitis, M.I.C.

KRIKŠTO SAKRAMENTAS
(Gerb. Kunigo J. Karaliaus premijuotas vertimas)

ĮŽANGĄ
AŠAKOJ AMA, kad Kalifornijos A- 

1*^/ paštalas, Fra Junipero Serra, pran- 
ciškonas, buvo pakrikštytas ttj pačią 
dieną, kurioje gimė; tartum (pastebi 

kunigas l’alou, jo gyvenimo rašytojas) jo 
tėvai jau tada būtų aiškiai matę kokį dide
li darbą jų sūnelis attiksiąs krikštydamas 
pagonis. Serros tėvai buvo vien “vargingi 
rankpelniai, dori, dievoti ir pavyzdingų į- 
pročių” žmonės, tačiau jie priklausė tokiai 
kartai katalikų, kuriems (nežiūrint ar jie 
būtų turtingi ar vargšai, mokyti ar bemok- 
šos) svarbiausias pasaulyje dalykas buvo 
Bažnyčios Sakramentai. Nesakau, kad šian
dien katalikai būtų kitokių pažiūrų; tačiau, 
manau nepameluosiu pasakęs,' jog skaitymo 
įpročio augimas yra neigiamai paveikęs to
kį skaitymą, kurio suaugę katalikai šiomis 
dienomis yra reikalingi, kad turėtų pakan
kamai supratimo apie savo tikėjimą. (Dau
gumas gi šių dienų skaitymo nueina vėjais, 
nes sukasi apie visai trumpalaikius klausi
mus, nes vartojamas vien smagiam laiko 
praleidimui, nors šis pastarasis skaitymas 
savyje ir nebūtų žalingas.), Dėlei tikėjimo 
nepažinimo, katalikai atsiduria į nejaukias 
apystovas. Kartais ima gręsti toks pavojus, 
kurs retai kada katalikams gręsė; kurs ne- 
gręsė net pirmiesiems krikščionims. Tačiau, 
iki visai neseniai, šis mokslas apie tikėjimą 
katalikams buvo sunkiai prieinamas. Jis. ra
dosi arba knygose, kurias su nauda galėjo 
skaityti vien tik tie, kurie buvo susipažinę 
su moksliniais teologijos išsireiškimais arba 
buvo teikiamas visai menkoje: formoje; ta
čiau, to nepakako suaugusiems žmonėms, 
reikalingiems ko tokio tvirtesnio ir pilnes- 
nio. Tikėjimo Iždo Serija manau (čia kalbu 
žinoma kaipo paprastas katalikas žmogus, 
kurių vieną dabar turiu mintyje) puikiai a- 
titinka šiam ypatingam reikalui. O ši kny
gutė yra išskirtinai brangus Serijos veikalas.

Kad pabrėžtos šios knygutės vertę, gal ne
būtų per daug pasakyti, jog Katalikų tikėji
mui šioje knygutėje randasi viskas, ką apie 
Krikštą turime tikėti. Nors, žinoma, visos 
tikėjimo tiesos ir visi kiti Sakramentai yra 

būtinai reikalingi, tačiau; Krikštas savitu 
būdu yra visa to viduryje ir pamate. Juk 
Krikštas krikščionybę iš Palestinos išnešio
jo po visą pasauli; pirmiausia, paskleisda
mas ją tarp tautų per sieną su Judėja, o 
vėliau nunešdamas krikščionybę į pačią Ry- 
miečirj imperijos širdį, kur po šimtmečių 
sunkaus kovojimo, permainė šią apimančią 
visą tuometinį pasaulį—valstybę. Paskui 
Krikštas pribūdamas prie kiekvienos Vakarų 
valstybės lopšio, sukūrė Europą; jis sklei
dė krikščionybę įsiskverbdamas į Afriką; 
perplaukdamas jūras į Indiją, Kiniją ir po 
1492 metais Į pačią Ameriką. Krikštyti, — 
štai kas buvo ir yra Katalikų Bažnyčios pa
siuntinybė; visa kita seka po Krikšto ir nuo 
jo priklauso.

Ši Daktaro Murphy knygutė taip katalikui, 
taip nekatalikui, suprantamai, aiškiai, pilnai 
ir tiksliai Krikšto Sakramentą išaiškina. 
Žinoma, teikiamųjų, tiesų ir dėstomo čia mok
slo tikrumas pilnai laiduojamas autoritetu 
išsilavinusių mokslinčių, kurie yra -vyriausio 
šios Serijos, redaktoriaus, Kunigo: Jurgio D. 
Smith, Ph. D., D. D., pagelbininkai. Nau
dodamasis šia proga ir privilegija, pranešu, 
kad šioje knygutėje esančios tiesos ir mok
slas išreikšta aiškiai, tiksliai ir įdomiai.

Mykolas Williams, 
“The Commonweal” redaktorius.

I SKYRIUS
Įžangines mintys . .

Mūsų palaimintas Išganytojas1, prisikėlęs 
iš numirusių, prieš patį Dangun Žengimą, 
Savo Apaštalams pasakė: “mokykite visas 
tautas, krikštydami juos vardan Tėvo ir Sū
naus, ir Šventosios Dvasios.’’’ (Mato xxviii, 
19). Apie ką Kristus: kalbėjo, liepdamas 
jiems* krikštyti vardan Tėvo, ii- Sūnaus, ir 
Šv. Dvasios t Jis kalbėjo apie sakramenta
linę apeigą, kurią Jis Pats buvo įsteigęs. 
Leiskit trumpai šį faktą išdėstyti.

Kad Kristus čia kalbėjo apie apeigą, kurią 
Pats buvo įsteigęs yra aišku kiekvienam, 
skaitančiam Naująjį įstatymą, kuriame Kris
taus krikštas dažnai skiriamas nuo Jono
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Laikosi Chciagoje. — Rugpjūčio 11 d., J. E. vysk. 
M. Reinys; atvyko į Chicagų, ir dabar lankosi lietuvių pa
rapijose, kurių su apylinkės parapijomis yra dvylika. Visur 
garbusis svečias iškilmingai priimamas. Jani tik atvykus į 
Chicagų, Palmer House viešbutyje buvo suruoštas pagerbi
mo bankietas, kuriame dalyvavo Cliicagos vyskupas pagelbi- 
nirikas Jo Eksc. B. Sheil, ir labai daug lietuvių. Garbingasai 
svečias apleis Chicagų rugpjūčio 21 d.

krikšto; šio skirtumo pagrindas yra tai, kad 
Jono krikštas, kuris buvo žemesnis už Kris
taus krikštų, turėjo Kristaus krikštui užleis
ti vietų; nes Jonas atėjo krikštydamas, kad 
prirengtų žmones Mesijui, idant (Jis) būtų 
apreikštas Izraeliuje. j(Jon. i, 31). Taigi, 
Kristus ši krikštų, būtent, Savo krikštų lie
pė Apaštalams žmonėms teikti. Tad aišku, 
Kristusi kalbėjo apie apeigų, kurių Jis Pats 
buvo įsteigęs. Tačiau, ar ši apeiga buvo 
sakramentalinė apeiga?

Kad šis krikštas buvo sakramentalinė a- 
peiga, lygiai aišku iš daugelio Naujo Įsta

tymo vietų. Skaitytojas jau bus sužinojęs 
kas tai yra Sakramentas, iš šios Serijos 
knygutės apie Sakramentalinę Sistemų: bus 
sužinojęs, kad Sakramentas yra apeiga, ku
ri ne vien reiškia kokių ypatingų malonę, 
bet, taipgi, savo išvidine galia suteikia tų. 
malonę to žmogaus sielai, kuriam Sakramen
tas yra suteikiamas. Mūsų Paties Palaimin
to Viešpaties žodžiai padės mums suprasti 
iš ko krikšto apeiga susideda. Pirmiausia, 
žodžiai, kuriuos tarė Nikodemui, sakydamas: 
“ištikrųjų, ištikrųjų, sakau tau, jei kas ne
atgims iš vandens ir iš Šventosios Dvasios^

7
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tas negalės įeiti į Dievo karalystę; (Jon. iii, 
5) toliau, žodžiai, kuriais Apaštalams liepė 
krikštyti vardan Tėvo, ir Sūnaus, ir Šv. 
Dvasios. Taigi, turime apeigą, kurią su
daro vandenim plovimas, atliktas vardan 
trijų dievišku Asmenų; apeigą, kuri reiškia 
dvasinį apvalymą. Lygiai aišku, kad ši a- 
peiga nevien tik reiškia apvalančią malonę, 
bet, kad ir Suteikia sielai šią malonę, kurią 
reiškia. Pirmiausia, krikštas yra apeiga, ku
ri atgimdo žmogų; net Kristus mums sako, 
kad per krikštą žmogus1 antru kartu gema. 
Toliau, šis atgimimas, kurs sielon įskiepija 
naują gyvybę, pakrikštytą.iam užtikrina am
žiną išganymą, nes Šv. Povilas sako, jog 
Kristus mus išgelbėjo Šventosios Dvasios 
atgimdymo ir atnaujinimo apiplovimu. (Ti
tui iii, 5). Be to, krikštas ne vien įskiepija 
į mus šią naują gyvybę, bet taip gi užduoda 
mirtiną smūgį mumyse esančiai nuodėmei, 
pagal tai ką Šv. Povilas mums kalba, saky
damas, kad visi pakrikštytieji yra mirę nuo
dėmei. (Rom. vi, 11). Pagaliau, krikštas į- 
rašo mus į Kristaus Bažnyčią (I Kor. xii, 
13; Apd. ii, 41|) ir padalydamas mus Dievo 
vaikais. (Gal. iii, 26-27), nauju santykiu su
riša su Dievu. Vėliau, kai! kalbėsime apie 
sieloj paliktą krikšto padarinį, kurį vadinam 
krikšto sakramentaline malone, šiuos punk
tus giliau pagvildensime; dabar vienintelis 
mūsų tikslas yra parodyti skaitytojui, jog 
Šv. Raštas aiškiai, ir ištikrųjų apsčiai, įro
do, jog krikšto apeiga, Kristaus įsteigta, y- 
ra sakramentalinė apeiga; būtent, ši apeiga 
yra išorinis ženklas, suteikiąs sielai malonę, 
kurią reiškia.; suteikiąs malonę, kuri apvalo 
sielą nuo nuodėmės ir pradeda joje viršpri- 
gimtą gyvenimą.

Ką šv. Raštas mums įrodo, neklaidingai 
pakartoja Bažnyčios seniausi padavimai. 
Svarstant dalyką taip aiškiai teisingą ir taip 
visų pripažintą, galima visai apleisti pada
vimo citatas. Krikšto Sakramento klausi
mas šiuo atžvilgiu, yra. .savotiškas; nes nė
ra jokio kito sakramento, kurio buvimą ne
priklausantieji prie Bažnyčios taip bendrai 
pripažintu. Jo buvimą pripažįsta visos 
krikščioniškos sektos; klaidos gi apie krikš
tą, į kurias šios sektos įkrinta, paprastai tik 
netiesioginiai sukyla. Pavyzdžiui, viena sek
ta gali pakliūti į klaidą liečiančią malonę — 
o tai parausia visų sakramentų pagrindus; 
kita, gali suklysti apie Kristaus Dievystę, 
o tai sugriauja visą apreikštą tiesą. Esant 
tokioms dalinėms arba visuotinėms suiru
tėms, ir krikštas neišvengiamai papuola j 

tuos griuvėsius, tačiau retai kada jis išski
riamas ir pastatomas tiesioginio puolimo 
taikiniu. Taigi, pažiūrėkime sekančiame per
skyrime kas yra krikštas, palikdami toli
mesniems! skyriams jo reikalingumo gvilde
nimą, kas jį gali suteikti, kas gali priimtu

II PERSKYRIMAS
Krikšto Sakramentas

Pradėdami, turime žinoti, kad kalbėdami 
apie bet kurį Sakramentą, galime, kalbėti 
apie vieną ar daugiau iš trijų dalykų, kurie 
vienas nuo kito visiškai skiriasi. Pirmiau
sia, galime kalbėti apie vien išviršinę apeigą 
arba taip vadinamą “Išorinį Ženklą” susi
dedantį iš veiksmų ir žodžių, o tai .sudaro 
Sakramento materiją ir formą. Teologai 
tai vadina “regiamąja Sakramento dalimi” 
(Sacramentuin tantum), .Antra, galime kal
bėti apie malonę, kurią Sakramentas sielai 
suteikia, ir tuomet teologai tai vadina “ne- 
ragiamąja Sakramento dalimi” (rem tan
tum). Trečia, galime kalbėti apie antrą Sa
kramento padarinį,' visai skirtingą nuo ma
lonės. Šis antrasis padarinys reiškia tei
sę į malonę arba sielos prirengimą priimti 
malonę. .Si teisė arba prirengimas neklai
dingai sujungtas su išoriniu ženklu. Skai
tytojas lengvai supras kas ta teisė arba pri
rengimas iš sekančio pavyzdžio.: sakykime 
kad žmogus priima moterystės Sakramente}, 
turėdamas mirtiną nuodėmę. Aišku, jog to
kiame stovyje iš šio Sakramento jis negali 
gauti jokios: malonės, ir ne vien kad taip 
priimdamas Sakramentą neįgija malonės, 
bet savo sielos naštą dar pasunkina švent
vagystės nuodėme. Visgi, moterystė būtų 
galiojanti ir žmogus būtų lygiai tikrai pri
ėmęs Sakramentą, kas link Sakramento ga
liojimo, kaip kad jei ir pašvenčiamos ma
lonės stovyje būtų buvęs. Vėliau, padaręs 
atgailą, pasilaisvina nuo nuodėmių. Toj 
akimirkoj, kurioj atleidžiama jam jo! nuodė
mės, moterystės Sakramentas tuojau sutei
kia jo sielai savo malonę. Kaip tai išaiš
kinti? Šiuo paprastu būdu: Moterystės Sa
kramento priėmimas davė jam teisę gauti 
sakramentalinę malonę, bet malonė negalėjo 
prie jo sielos prieiti, nes nuodėmė kliudė. 
Akimirkoj, kurioj kliūtis tampa prašalinta, 
jis apturi malonę. Taigi, kiekvienas Sakra
mentas palieka sieloj: padarinį, skirtingą nuo 
malonės, kuris, kaip jau minėjom, yra teisė 
arba prirengimas priimti malonę; šis pada
rinys teologams yra žinomas kaipo antspau-
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Italai pagerbė savo šventąjį. — Sekmadienį, rugpiūčio 8 d., apie 25,00 italų 
Chilagoj iškilmingai pagerbė savo šventąjį — šv. Roką di Madugfao. Iškilmės 
buvo religinio pobūdžio — pamaldos ir įspūdinga procesija gatvėmis.

du ;(res et Sacramentumį). Tiekdami šiame 
skyriuje skaitytojui pilnų krikšto išaiškini
mų, pavartosime šį trilypį padalinimų. 
Skaitytojui [bus tai didelis palengvinimas 
susistatyti tvarkingų ir lengvai suvokiamų 
idėjų visa to kų krikšto! Sakramentas reiš
kia. Kad nekamuoti jo teologiškais išsi
reiškimais, kurie gali būt jam nepažįstami, 
minėtuosius tris dalykus vadinsima

1), Sakramentu.
2i) Malone.
3)’ Žyme.
(Bus d'anigiaut)

ARTIMO MEILES REIŠKINYS
1924 m. birželio 1 d. vienas audėjas socia

listas Javorek keliais revolverio, šūviais su
žeidė į krūtinę didįjį Austrijos kanclerį prel. 
Seipelį. Viena kulipka pataikė į dešinįjį plau
tį. Sunkiai sužeistas kunigas, matydamas, 
kaip įtūžusi minia šoko keršyti neišmintin- 

.gajn fanatikui teroristui, savo jėgų menkais 
likučiais, šaukė: “Nemuškit! .Nemuškit!”

Mirštame, Kad Gyventumem

KAI karalius Antiochas vertė septynis 
Makabiejų brolius ir jų motinų valgyti 

Dievo įsakymais uždraustų mėsų, jie atsa
kė: “Mes pasirengę verčiau mirti, negu per
žengti Dievo įsakymus.” Tuomet budeliai 
paėmė vyriausiųjį, numovė jam nuo galvos 
odų, nukirto rankas ir kojas. Bet, kada ir 
tai nieko nepadėjo, budeliai kankinį sudegi
no. Antras iškentėjo panašias kančias irgi 
su neišpasakytu rimtumu. Merdėdamas jis 
tarė budeliui.- “Tu, didžiausias piktadari, at
imi mums gyvybę, bet pasaulio Karalius 
prikels tuos, kurie miršta už Jo įsakymus, i 
amžinų gyvenimų.” Trečias brolis, prieš 
duodamas nupjauti .savo liežuvi, ištiesė ran
kas ir tarė. “Man jas suteikė Dangus, bet 
dėl Dięvo aš jų dabar neapkenčiu, nes tu
riu viltį, kad Jisai man jas vėl sugrųžins.” 
Karalius Antiochas ir kiti su juo buvusieji 
negalėjo atsistebėti tokiu jų tvirtumu. Kiti 
keturi broliai su savo motina baigė šį gyve
nimų panašiomis kančiomis. j
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Parašė Rev. Patrick J. Healy

Popiežius Pijus
(Tęsinys)

Skausmai ir džiaugsmai
Popiežius Pijus XI, kaip jis pats dažnai 

reiškė, turėjo savo skausmus, taip pat ir 
savo džiaugsmus. Jo popiežiavimo metu, 
jis liūdėjo Bažnyčos padėtimi Meksikoje ir 
meksikonų katalikų persekiojimu. Jis iš
liejo savo skausmų ir maldavo taikos, išleis
damas daugelį enciklikų, kurios daug pa
guodos davė persekiotųjų širdims, tačiau — 
kurios, reikia pripažinti, mažai palengvino 
jų kentėjimams. Ispanijoje, jis matė Baž
nyčių iškoneveiktų ir sudraskytų per revo
liucijų, kurioje katalikų kraujas liejamas su 
žvėriškumu nepalyginamu nuo baisaus te
roro dienų Prancūzijoje. Jo pasiryžimai re
ligiškai ramybei ir Bažnyčios apsaugai Vo
kietijoje buvo sugriauti blogu pasielgimu 
vadų, kurie negaišavoi paniekinti ir sulau
žyti iškilmingai padarytos sutarties, būtent, 
konkordato — sanlygas tuo būdu, kad ne
begalima daugiau pasitikėti vokiečių garbės 
žodžiu.

Kai kuriuo atžvilgiu jo skausmai lyginasi 
jo džiaugsmais. Tarp tų džiaugsmų, gal 
reikšmingiausias buvo Romos Klausimo pa
tvarkymas. Pradedant 1870 metais Popie
žiaus padėtis buvo kaip kalinio Vatikane. 
Tokis kalėjimas buvo nepakenčiamas. Po
piežius Pijus XI užsimojo, kad ilgesniai taip 
nebesitęstų. Po prailginto tarymosi sutar
tis buvo galutinai pasirašyta Laterano pa- 
lociuje vasario 11 dienų, 1929 metais, kuri 
sutartis, sekant paties dokumento žodžiais, 
“visada Apaštalų Sostui patvirtina buities 
ir teisės stovį, užtikrinant absoliučių nepri
klausomybę savo pasiuntinybes vykdyme pa
saulyje.” T;uo pačiu metu du kiti doku
mentai buvo pasirašyti, būtent, konkordatas, 
kuris nurodo ateities santykius tarp Bažny
čios ir Italų /Valstybės, ir finansinė sutartis, 
kuria italų valdžia atlygina Popiežijai už 
padarytas skriaudas ir apturėtų pragaištį, 
kurių nukentėjo iš priežasties Italų Valsty
bės buvusio priešingo nusistatymo. Tomis 
sutartimis sunkiausia iŠ problemų, kuri sun
kino ir vargino Popiežių, buvo palaidota 
ir Vatikano Valstybė užėmė .savo tinkamų 
vietų tarp pasaulio suverėnisku yalstybig, <

Vertė Kun. A. T. (Samata)

Vienuoliktasis
įKitos versmės džiaugsmo, į kuri Šven

tasis Tėvas dažnai kreipia dėmesio, yra tarp
tautiniai katalikiški kongresai, įvykusieji Ro
moje ir svetur, ir eucharistiniai kongresai, 
įvykusieji vietose taip toli nuo Romos, kaip 
Amsterdame, Sydney, Chicago je, Dubline, 
Buenos Aires ir Maniloje. Popiežijos isto
rijos naujas įvadas tapo paprotys, kurį in
auguravo Popiežius Pijus XI, kuomet radi
jo pagalba prakalbėjo į katalikus visame 
pasaulyje, ir ne paskučiausias iš jo džiaugs
imu yra varoma kova sudorovinti ir iškelti 
judamųjų paveikslų industrijų.

Pijus Didžiasis Popiežius
Šioje apžvalgoje negalima daugiau paduo

ti kaip Popeižiaus nuveikimų paviršutinį a- 
pibudinimų. Nes tai yra apžvalga, kuri gali 
suteikti Popiežiaus asmenybės ir karakterio 
klaidingų įspūdį. Jo uolumas galėtų reikš
ti, kad jis gyveno tarpi didelio triukšmo ir 
skubėtumo. Kaip tai, nieko nebūtų klai- 
dingesnio. Tie, kurie jį žino, jame geriau
sia randa retų arba nepaprastų sujungimų 
studento, mokslininko, administratoriaus ir 
Popiežiaus. Visada maloningas, visada 
gelbstųs ir padedųs, jis yra ramios pagar
bos ir majestoto įkūnijimas. Tai yra dau
gelio Popiežių garbė, kad jie buvo dideli 
kūrėjai, kad jų monumentai yra bažnyčios ir 
įstaigos, taip pat ir Popiežius Pijusi XI yra 
didelis kūrėjas, kurs praturtino Vatikano' 
Valstybę ir Romos Miestų skaitlingomis kil
niomis struktūromis. Kai kurie Popiežiai 
buvo meno globėjai, o. Popiežius Pijus XI 
yra istorikas ir kritikas, kurio meno idėjos 
bus nuolatinė įtaka, nesi jis naujų dvasių 
įkvėpė savo laikų meniškiems kūriniams. 
Kai kurie Popiežiai bus pagarsėję kaip mok
slo globėjai, o mūsų Šventasis Tėvas yra 
globėjas mokyklų, universitetų, archeologiš
kų ir moksliškų įstaigų, ir jis bus nesibai
giamai gerbiamas už jo pastangas sukurti 
tobulumo normų aukštesniųjų mokslų kata
likiškoms mokykloms.

Jis darbuojasi atnešti krikščionybę pasau
liui per misijas, stengiasi krikščionybę į- 
kvėpti į valstybių konstitucijas>, ryžtasi pa
gal Kristaus mokinimų atnaujinti draugovę, 
sugražinti šeima į jos aukštg W&b&.U,
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ją apsaugoti prieš nedorovės ir perskyrų 
antpuolius. Jis ryžosi kiekvienai .sielai at
nešti tiesos palaimas, ir viršum visa to, sten
giasi visiems žmonėms ir visoms tautoms 
padaryti prieinamomis sakramentalines ma
lones, kurių Bažnyčios pasiuntinybės užda
vinys! yra išdalinti.

Daugelis žmonių mėgino rasti Šventojo 
Tėvo genijaus ir laimėjančio pasisekimo pa
slaptį. Čia labai atitinkama paminėti apie 
jo geležinį sudėjimą, apie jo energiją, apie 
jo prityrimą literatūrinės ir istorinės kriti

ki 
kos rūpestingą tekniką, tačiau — jo asme
nybės, ir karakterioi paslaptį galima rasti jo 
giliame ir pastoviame tikėjime, jo pavyz
dingame gyvenime kaip kunigo, jo karštame 
ir liepsnuojančiame pamaldume. Tos yra y- 
patybės, kurios gimdo vienybę, nuoseklumą 
ir galybę jo kilniems darbams, ir kurios iš 
jo uolios darbuotės Bažnyčiai ir pasauliui 
atidengia jo gilaus tikėjimo ir apaštališkojo 
uolumo vidujinio gyvenimo spindulius.

P A B AIG A

Amerikos Lietuvių Tvirtovė - Marianapolis
SENIAU Amerikos lietuviai savo aukštųjų 

mokyklų neturėjo. Po Didžiojo karo 
mūsų visuomenės vadai susirūpino aukšto

sios mokyklos įkūrimu. Tasai sunkus dar
bas teko Tėvams Marijonams.

Pirmutiniai žingsniai padaryti 1925 me
tais. Atvykgs į Ameriką arkivyskupas J ur
gis Matulevičius užgyrė pradėtąjį darbą ir 
formaliai įsteigė Amerikos! Lietuvių Kolegi
ją Hinsdale, Illinois 1926 metais. Mokykla 
augo. Esamosios patalpos pasirodė per ma
žos. Nutarta įgyti nauja vieta kolegijai.

Gavę Kolegijos Rėmėjų (paramą, Tėvai 
Marijonai galėjo nupirkti naujus, erdvius 
ir puikius rūmus Thompson, Conn. Čia per
kelta Hinsdale, Ilk, buvusi aukštoji mokyk
la. ^Vyskupas Pranciškus Būčys, M.I.C. pa
šventė naujus rūmus Švč. Panelės Marijos 
garbei 1931 m. rugsėjo 8 d. Mokyklai pa
siekus atitinkamos aukštumos, high school 
ir kolegija inkorporuota 1933 m. birželio 9 
d. Connecticut valstybės legislatūroje vienu 
vardu — Marianapolis. 1937 m. kovo 25 d. 
Connecticut valstybės Senatas, švietimo de
partamentui refcomeniduojant, Marianapolio 
kolegijai suteikė teisę duoti savo abiturien
tams mokslo laipsnius;.

Kolegijos pasauližiūra
Kolegijos vadovybės pasauližiūra. yra štai 

kokia: auklėti lietuvių tėvų sūnus katalikiš
kai lietuviškoje dvasioje, kad jie taptų gi
laus tikėjimo ir aukštos dorovės jaunuoliai, 
mylintieji savo tautą bei gimtąją kalbą ir 
būtų sąmoningi Jungtinių Amerikos Valsty
bių piliečiai.

Mokyklos santvarka
Marianapolio. mokykla yra aštuonių me

tų kursas — keturi metai high school ir ke
turi metai kolegijos, padalinti į dvi kryptis; 
klasinę — filosofijos- ir prigimties mokslų.

Dėstomi dalykai anglų ir lietuvių kalbo
mis. Amerikos lietuvis jaunuolis turi tinka
mai šias kalbas mokėti, nes ateityje jam teks 
dirbti dvilypėje visuomeninėje — anglų kal
ba kalbančioje ir lietuviškoje, savo tautoje. 
Filosofija dėstoma lotyniškai.

Klasinių kalbų yra dėstomos — lotynų ir 
graikų naujųjų — prancūzų kalba. Mate
matika — algebra, geometrija ir trigono
metrija — baigiama high school. Kolegi
joje daugiau dėmesio kreipiama į prigimties 
mokslus — fiziką ir chemiją; šiems moks
lams tirti yra tinkama laboratorija. Bio
logija augmenijos srityje turi puikiai įruoštą 
pratybos šiltnamį.

Aukštai stovi muzikos menas: atskiros pa
mokos teikiamos pianu ir vargonais, dūdų 
ir stygų orkestrai lavina orkestrinėje mu
zikoje. Ypatingos pamokos skiriamos bal
sui lavinti.

Kiekvienais metais kviečiami įžymūs pre
legentai su paskaitomis svarbiausiais gy
venimo klausimais, kurie, turi rūpėti ir rūpi 
kiekvienam išsimokslinusiam asmeniui. Be 
to, šios paskaitos dažnai paįvairinamos Įdo
miais judomaisiais paveikslais.

Studentu veikla
Studentai yra susibūrę į Studentų Sąjun

gos kuopą, suskaidžiusią savo veiklą įvai
riomis rūšimis1; — visuomeninės darbuotės, 
spaudos, dramatikos ir sporto.

Kuopa leidžia mėnesinį laikraštį ‘‘Stu
dentų Žodį,” vienintelį Amerikos lietuvių 
žurnalą, skirtą inteligentijai. Į studentų 
skaityklą ateina kelios dešimtys žurnalų ir
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laikraščių. Kiekvienais metais Dramos Ra
telis suruošia puikių vaidinimų, statomų dau
gelyje lietuvių kolonijų. Rinktinasis choras 
dažnai dalyvauja radio programose. Kole- 
gistai savo kambariuose naudojasi radijais. 
Sportas yra turtingas ir Įvairus. Sviedi
nio (baseball) ir futbolo rateliai žaidžia su 
Įvairiomis kolegijomis. Puikios teniso aikš
tės. Žiemos metu lenktynės pašliūžomis ir 
pačiūžomis. Namuose brangūs įruošimai bi
lijardu ir kamuolių (bowling)) žaidimams.

Reikalavimai
T high school priimami berniukai, baigu

sieji pradžios mokyklų; Į kolegijų — baigu
sieji high school.

Jaunuoliai, norintieji įstoti į Marianapolio 
mokyklų patiekia šiuos dokumentus: 1. Baig
tųjų mokslų diplomą, 2. Dvasios Vado re
komendaciją. 3. Krikšto metrikas, 4. Gy
dytojo liudijimų.

Mokestis - .
Mokslo metai prasideda paprastai rugsėjo 

fi d. ir baigiami birželio mėnesio viduryje. 
Už mokslo metų jaunuolio maistų reikia mo
kėti $250.00. šioje sumoje Įskaitoma ne tik
tai maistas, bet taipgi kambarys) šviesa, ši
luma, guolis, skalbimas. Už mokslų metams 
reikia mokėti $50.00.

Mokestis sumokama, ratomis po šimtų do
lerių — 1. moksloi metų pradžioje, 2. Ka
lėdoms ir 3. Velykoms. Kas nori naudotis, 
turi primokėti po $5.00 — 1. už vadovėlių 
nuomavimų, 2. už muzikos instrumentų, 3. 
laboratorijos mokestį ir 4. sporto mokestį.

Neturtingiems, bet aukštos vertės jaunuo
liams, Kolegijos Vadovybė teikia lengvatų, 
atleisdama juos nuo mokesčių iš esamojo 
stipendijų kapitalo nuošimčių. Kiti gali da
linai savo darbu atsilyginti.

Žodis tėvams ■
Tėvai, norintieji leisti savo sūnus į aukš

tesnę mokyklų, leiskite juos į savo lietuviš
kų mokyklų, kuri išauklės jūsų sūnus tikrais 
lietuviais katalikais, kurie atneš Jumis se
natvėje džiaugsmo, lietuvių tautai naudos ir 
yiešpačiui Dievui garbės.

Žodis moksleiviams
Jaunuoli! Ieškai aukštesnės mokyklos, ku

ri galėtų patenkinti tavo jaunų dienų sva
jones — gyvenimo perspektyvas, kurioje ga
lėtum pasiruošti tinkamai gyvenimui atei
tyje, nežiūrint kurioje srityje Tau teks dar

buotis — biznyje, profesijoje, pašaukime — 
rinkis savų lietuviškų katalikiškų mokyklų. 
Toji mokykla yra MARIANAPOLIS.

Visais reikalais reikia kreiptis,:Kun. Dr. J. Navickas, Marianapolis,Thompson, Conn.
MARIJONU RĖMĖJAI RENGIASI Į 

LABDARIŲ ŪKĮ
Praėjus dideliems vasaros karščiams ir 

kiek pasilsėjus, Tėvų Marijonų Rėmėjų drau
gija vėl pradeda savo darbų, štai rugpjūčio 
22 dienų i Labdarių ūkį rengia gražų išva
žiavimų. Išvažiavimo tikslas yra kilnus ir 
vertasi Chicagos lietuvių paramos. Kaip ži
note pas Tėvus Marijonus darbuojasi nese
niai iš Lietuvos atvykusios. Nekalto Prasi
dėjimo Pan. Švč. Vargdienių Seselės, ku
rioms, kaipo naujakurėms irgi reikalinga , 
skubi pagalba. Taigi, ir šiuo reikalu rengia
mas ir šis išvažiavimas, kuris, tikimės, bus 
sėkmingas. Kad daugiau, naudos padalyti, 
tam, tikslui kolonijose yra platinami tikietai 
po 10c, kurių įsigiję galėsite gauti vienų do
vanų. Kaip girdėt iš kolonijų veikėjų, ti
kietai smarkiai platinami ir žmonės noriai 
juos įsigija. Malonus reiškinys, kad chica- 
giečiai supranta ir įvertina gražų darbų.

Tikietų randasi šiose kolonijose:
Town of Laike — pas Ogentus ir Gedvilus.
West Side — pas J. Kulbienę ir M. Druk- 

tenienę.
Marquette Park — pas B. Nenartonį.
Bridgeport — pas, U. Gudienę ir R. Ma- 

zeliauskienę.
Dievo Apvaizdos parap. — pas O. Iva

nauskienę.
Cicero — pas Sof. Ališauskienę ir J. Mo- 

tekaitį.
North Side — pas pirm. A. Baeevičių.
Brighton Park — pas, M. Navickienę ir 

A. Žolynienę.
Melrose Park — pas Ant. Švilpauskienę.
Visų aukščiau išvardintų kolonijų tikietų 

platintoju nuoširdžiai prašau, pasirūpinti, 
kad jie būtų kuoveikiausiai platinami, ries 
išvažiavimas jau netoli, beliko tik savaitė 
laiko; prašau kiek galima padirbėti, o jei 
kam pritrūko, prašau kreiptis į centrų, 2334
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So. Oakley Ave., arba pašaukite CANal 7790.
Prie progos noriu priminti, kad trečiadie

nį, rugpiūčio 18 d. įvyks Marijonų Rėmėjų 
Chicago apskrities] susirinkimas, Aušros Var

tų parap. mokyklos kambary, 7:30 vai. vak. 
Prašau visų kolonijų atstovų skaitlingai da
lyvauti ir galutinai pasitarti šio- išvažiavimo 
reikalu. Apskir. rašt. J. Kulikauskas.

AUKOS MARIJONŲ SEMIN. KOPLYČIAI
SEMINARIJOS VADOVYBĖ NUOŠIRDŽIAI DĖKOJA SAVO VISIEMS GERADARIAMS

CHICAGO, ILLINOIS
Marquette Park Rėmėjų bu

nco party — $13.00.
B. Kavaliauskienė — $8.00.
Aleksandras Rokas $60.00.
Po $5.00 — Kazys Puzera, 

Liudvikas Skrickus, T. Kali
nauskas, Jonas Puišis, O. B. 
iš Cicero; Marė Janušaitienė 
$4.00.

Po $1.00 — Pranas Kuizi 
nas, Gasiūnas, Julijona Bal
siene ir Jonas ir Filomena 
Smilingiai.

Rožė Lekavičienė ir Ieva 
Jokubauskienė aukojo po $100 
arnotams. ,

CICERO, ILL.
Per A. Valančių aukojo — 

Petras Taurazas $1.00, Ber- 
tašienė $1.00, Elzbieta Bra
zauskienė $1.00, Stanislovas 
Galvydis $1.00. Smulkių aukų 
vienas doleris.

P. P. iš Kenosha — $5.00.
Liudvika Misienė iš Cleve

land, Ohio — $2.00.
Melrose Parko Šv. Onos ir 

šv. Jono draugijos $87.40.
Juozas Siųsis iš St. Louis

— $20.00.
ELIZABETH, N. Y.

Per J. Norbutienę Po $5.00
— J. Norbutienė, Harbačiau- 
skienė.

Po $2.00 — Monika Paval- 
kienė ir A. Karvojus.

Po $1.00 — Antanina Jar- 
kūnienė, Kakštienė, Paulaus
kienė, Kluckininkienė, Stim- 
brienė, E. Matuzas, Kačonie- 
nė, Barčus, S. Krezonis, M. 
Kunutienė, M. Gedminienė, 
Pransketienė, Ki rvelevičienė, 
Savonis, Ryrangunas, Kalei- 
nikienė, Savickienė, Buvienė, 
Baisi avienė, E. Kaconienė, Ma 
laskevičienė, Butkienė, Bra- 
žinskienė, įBlandienė, Victoria 
Stutz, Karneliūtė, Dičkienė, 
Jurgaitienė, P. Kirvelevičius, 
Akulonienė, Gapshas, Kupi- 
eienė, Šinkūnienė, Evaskienė, 
Japapavičienė, Kliškasienė, 
Goštautienė, Jonas Mekovetz, 
Prietelis, Gaudešienė.

Po 50c — Karnelienė, No- 
vaekienė ir Gutashienė 25c.

BAYONNE, N. J.

Per A. Kiverienę: Kneižių 
šeima $5.00.

Kazimieras Mickevičius — 
$5.00.

M. Vyšniauskienė — $2.00. 
Po $1.00 — A. Keverienė, A. 
Keviras, B. Pareigienė,' M. ii 
J. Bockis, Kazimiera Micke
vičienė, Antoinette Bockis, P. 
A. Klimas, U. Mihvid, S. Lat- 

‘ tozas, B. Milwid, J. Morkū

nas, Ona Jųremtienė, K. Ša
nkus, I. Adomavičienė, Zyg- 
liauskienė.

PENNSYLVANIA
Juzė Lazauskienė iš Scran 

ton, Pa. $4.00.
Per Kulinskienę: Po $1.00

— A. Kulinskienė, Jonas Ku- 
linskutis, J. Kalinskienė.

Per Prancišką Vitkauskas 
iš Pittsburgh; Pranė Vitkau
skienė $2.50.

Po $1.00 — Mar, Kačins
kienė, Barbora Jiešmantienė, 
Ona Vitkauskienė, B. Žalimie- 
nė, Levas Žalimas, B. Žali- 
iniūtė, K. Žalimas.

Po 50c — Ona Locaitienė.
NEW YORK

M. Pikelienė iš Niagara 
halls — $10.00.

M. Unguraitienė iš -jBrook- 
lyn — $2.00.

V. Šlikienė iš Brooklyn - - 
$1.00.

M. Rusienė iš Long Island
— $1.00.

ATHOL, MASS.
Per Pauliną Pusčiuvienę — 
Ona Baltrušiūnienė $5.00.
Salomėja Andrulienė $5.00.
Ona Budrinaitė — $1.00 
Paulina Pusčiuvienė $1.00 
Bbgd°nknė surinko $20.00.

(Bus daugiau)
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NACIAI NUBAUDĖ KUNIGĄ 
UŽ LAIKRAŠČIO “ĮŽEIDIMĄ”

Stuttgąrtas1, Vokietija. — Na
cių teismas nuteisė katalikų ku

nigą G. Watschle 10-iai dienu kalėti ir 60 
dol. pabauda už vieno nacių laikraščio “įžei
dimų.” Teismas nepasakė to “nukentėju
sio” laikraščio vardo.

Viena moteriškė pasaltojo kunigui, kad ji

DAUGIAU KAIP 20,000 DA
LYVAVO KAT. KONGRESE

Praha, Čekoslovakija. — Dau
giau kaip 20,000 žmonių daly
vavo katalikų kongrese, įvykusiam Mlada 
Boleslav mieste, šiaurrytinėj Čekoslovakijoj. 
Kongreso šūkis buvo: “Už Kristų ir šalį.” 
Šis gausingas katalikų suvažiavimas buvo 
Leitmeritzo arkidiozecijos arkivyskupo An
tano Weberio globoje.

Kongrese tarp kitų kalbėjo ir Čekoslova
kijos viešųjįi. darbų ministeris: Jan Dosta- 
lek. Jis tarp kitko pareiškė, kad katalikų 
sąjūdžiui kaskart didėjant ir katalikų soli
darumui stiprėjant, nieku būdu negali būti 
bolševizmo pavojaus Čekoslovakijoje.

Ir iš tikrųjų, kur katalikybė labiau ir pla
čiau klesti, ten nėra vietos raudoniesiems 
agitatoriams ir viliugiams.

MIRĖ ISPANIJOS KARDINOLAS
Sevilė, Ispanija. — Mirė vietos arkivy

skupas, kardinolas Estace Illundain, 74 m. 
amž.

Dabar Ispanijoje beliko tik vienas kardi
nolas Guma, Toledo arkivyskupas. Kiti du 
kardinolai yra Italijoje.

ISPANIJOS RADIKALAI LEIDŽIA KU
NIGAMS TURĖTI PAMALDAS

Roma. — Žiniomis iš Valencijos, Ispani
jos, radikalų režimas nusprendė savo val
domose srityse leisti kunigams turėti pamal
das ir eiti kitas savo pašaukimo pareigas.

Nežinia, kokiais sumetimais tas daroma. 
Gal norima sulaukti sau katalikiško pasaulio 
užuojautos, o, rasi, išlikusių tose srityse ku
nigų išgaudymui.

UŽDARĖ RAUDONŲJŲ MOKYKLĄ
Madras, Indija. — Madraso autoritetai 

Kottapadoje uždarė vasarinę mokyklą, ku
rioje mokiniai buvo supažindinami .su ko
munistiškais principais. 

skaičiusi vieną nacių laikraštį, kurs daug 
rašo apie keliamas katalikams bylas už nu
sižengimus prieš nedorovę. Moteriškė sa
kiusi, kad jei tas: teisybė, kas nacių rašoma, 
ji pasirengusi apleisti Bažnyčią.

Kunigas jai atsakydamas tarp kitko tarė 
vieną kitą nepalankų žodį apie nacių lai
kraštį. Kadangi naciai turi gerai išvystytą 
girdėjimą, tuoj kunigą sučiupo ir patraukė 
tieson už laikraščio “įžeidimą.”

CHICAGO KARDINOLAS KONSEKRUOS 
VYSKUPU MISIJONIERIŲ

Chicago, Ill. — Jo Emin, kardinolas Mun
delein, Chicagos arkivyskupas, rugsėjo 21 d., 
konsekruos vyskupu vyskupą elektą Ambrose 
Pinger, O.Ų.M., paskirtą apaštališku vikaru 
į naują Cowtsun (Šantunge), Kinijoje, vi- 
karijatą.

Konsekravimo iškilmės supuls su kardino
lo 28 metaj konsekravimo sukaktuvėmis.

KATALIKŲ PERSEKIOJIMAI MEKSIKOJ 
NENUTRAUKTI

Mexico City. — Ar religiniai persekioji
mai Meksikoje išnyko,? IAr stovis tuo žvil
giu pakitėjo? Šie du klausimai dažnai čia 
vienų kitiems statomi, atsižvelgus į kai ku
riuos Meksikos vyriausybės daromus kata
likams nusileidimus.

Teisybė yra ta, kad paskutiniaisiais lai
kais vyriausybė leido eilei vyskupų ir kuni
gų iš ištrėmimo grįžti į savo diocezijas. Kai 
kuriose valstybėse leista atidaryti bažnyčios 
ir jo.se jau turimos pamaldos.

Tačiau, imant bendrai, visoj šaly perseldo-

14



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

jimai nenutraukti, kadangi priešbažnytiniai tas Cincinnati diecezijos vyskupu pagelbi- 
įstątymai neatšaukti ir toliau pasilieka ga- ninku.
lioje. ' Beimantis tais nežmoniškais įstaty- ■
mais, paskirų valstybh} legislatūrų išleisti 
įstatymai nustato kunigų skaičius ir kai kur 
vienas kunigas skiriamasi net 100,000 gyven
tojų rūpintis.

Kaip vienas kunigas gali tokio skaičiaus 
gyventoji} religiniais reikalais rūpintis, pa
tys įstatymų leidėjai negali išaiškinti. O 
kad negali to padaryti, reiškia jie aklai nu
sistatę vien spausti katalikus ir vykdyti 
Bažnyčios persekiojimus.

Politiniais sumetinais vyriausybė padarė 
kai kurių nusileidimų katalikams, ypač baž
nyčių atidarymo reikale. Tas padaryta dėka 
pačių katalikų sukeltam sąjūdžiui už bažny
čių atidarymą. Ne visur tie sąjūdžiai buvo 
rūpestingai surengti. Kur jie nepasisekė, 
ten ir nelaimėta. Tačiau persekiojimai gy
ventojus katalikus įsąmonina. Ir netoli tas 
laikas, kai katalikai vieningai prabils už sa
vo teises ir laisvę.

POPIEŽIUS RAGINA KATALIKUS MEL
STIS UŽ ISPANIJOS BAŽNYČIĄ

Roma. — Šventasis Tėvas Pijus XI ragina 
viso pasaulio katalikus melstis už nukentė
jusią Bažnyčią Ispanijoje.

Tai iškėlė aikštėn Ispanijos primas, Tole
do arkivyskupas, kardinolas Goma. Kardi
nolas buvo meldęs Popiežiaus leisti jam is
panų katalikų vardu atsišaukti į viso pasau
lio katalikus parinkti fondų sunaikintų baž
nyčių atstatymui Ispanijoje. Popiežius šį 
kartą nepritarė sumanymui, tik paragino ti
kinčiuosius melstis už nukentėjusią ten Baž
nyčią.

Fondų sudarymas atidėtas iki pasibaig
siant karui. Šiandien, šis žygis, kaip žinoma, 
radikalus sukelti} prieš Bažnyčią. Jie imtų 
šaukti, kad fondai sudaromi ne bažnyčių 
atstatymui, bet nacionalistų rėmimui. Nors 
šis radikalų sambrūzdis būtų aiškiai netei
singas, vis gi padarytų daug nesmagumų.

J. VALSTYBĖMS PASKIRTI DU 
VYSKUPAI

Washington. — Žiniomis iš Vatikano, J. 
Valstybėm® paskirti 'du nauji vyskupai.

Mons. Duane G. Hunt, Salt Lake diece
zijos generalvikaras paskirtas šios diecezi
jos vyskupu.

Mons. George J. Retiring, St. Mary se
minarijos, Cincinnati, O., rektorius, paskir-

255 VIENUOLES PABĖGO IŠ ISPANIJOS
Londonas. — Britų ir prancūzų laivai šie

met iš radikalų valdomų Ispanijos sričių iš
vežė įvairių kongregacijų 255 vienuoles.LIETUVIAI AMERIKOJE

KETURIOMS ŠV. KAZIMIERO SESE
RIMS SIDABRINIS JUBILIEJUS

Chicago, Ill. — Pirmadienį, rugpjūčio 16 
d., keturios Šv. Kazimiero Seserys minėjo 
dvidešimt penkių metų sukaktį kai padarė 
įžadus. Tomis jubiliatėmis yra: Sesuo M. 
Skolastika, Sesuo M. Antonia, Sesuo M. 

'Gertruda ir Sesuo M. Magdalena. Tai vie
nos iš pirmųjų seselių — pionierių, kurioms 
teko daug vargelio pakelti ir darbuotis 
tokiose sąlygose, kuriose gale j o dar
buotis tik tokios asmenybės, kurios viską 
gali pakelti dėl Kristaus ir savo tautos ge
rovės.

Sveikiname jasi visas ir linkime joms il
go gyvenimo ir vaisingos darbuotės Dievo 
garbei ir savo mylimos tautos gerovei.

MINIŲ MINIOS LIETUVOS KRIKŠTO 
SUKAKTUVIŲ MINĖJIME

Chicago, Ill. — Trečiadienį, rugpiūčio 11 d. 
didžiulė šv. Jurgio parap. bažnyčia prisi
rinko pilnutėlė lietuvių, kad iškilmingai pa
minėti Lietuvos, krikšto 550 meti} sukaktuves.

Šv. Mišias, pontifikavo J. E. vyskupas M. 
Reinys, asistuojant vietos kunigams. Vysku
pas pasakė labai gražų ir turiningą pamok
slą. Į bažnyčią /Vyskupas atlydėtas ir išly
dėtas su įspūdinga procesija. Per Mišias 
labai gražiai giedojo Vargonininkų Choras, 
diriguojant komp. A. Pociui. Į pamaldas 
atvyko ir p. konsulas Daužvardis su žmona.

Tą pačią dieną 4 vai. po pietų vysk. Rei
nys per dienraščio “Draugo” radijo valandą 
nuoširdžiai sveikino Chicago® lietuvius, ku
lių yra daugiati, kaip dabartinėje Lietuvos 
sostinėje — Kaune. Savo kalboje J. E. vysk. 
Reinys energingai ragino laikytis tikėjimo ir 
tautybės idealų. Tai buvo istoriškas mo
mentas, nes Amerikoje pirmas lietuvis vy
skupas kalbėjo per radijo ir tai lietuvių 
radijo valandoje.
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SVEČIUOJASI KUN. P. VANAGAS
Jersey City, N. J. — Kun. P. Vanagas, 

buvęs šv. Onos parapijos klebonas, atva
žiavo iš Lietuvos pasisvečiuoti pas savo pa
žįstamus. Apsigyveno Jersey City. Savo 
buvusioje parapijoje pasakė porą pamokshj.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO

KATALIKIŠKOSIOS AKCIJOS DIENA
Tverai (Telšių aps.). — Rugpiūčio 22 d. 

Tveruose įvyksta Katalikiškosios Akcijos 
Diena — katalikiškųjų organizacijų sąskry
dis. Jame dalyvaus “Pavasario” jaunimas, 
L. K. Moterys, L. K. Vyrai, darbininkai, blai
vininkai, jaunesnieji pavasarininkai, angelai
čiai, zitietės, vietos sportininkai ir choristai. 
Numatoma, kad sąskrydyje dalyvaus ne tik 
Varnių, Laukuvos, Kvėdarnos, Rietavo, Me
dingėnų ir Žarėnų visos katalikiškosios or
ganizacijos, bet ir iš tolimesniųjįj Žemaitijos 
vietų žada atvykti gausūs būriai jaunimo. 
Manoma, kad šis katalikiškųjų organizacijų 
sąskrydis bus iškilmingiausia šios apielinkės 
diena šiais metais.

KOKIA BUS PIVAŠIŪNŲ BAŽNYČIA?
Pivašiūnai (Alytaus apskr.). — Kun, J. 

Kraujelį iškėlus į Gelvonus, Pivašiūnuose 
administratorium pasiliko vikaras kun. J. 
Kaušyla. Yra Amerikoje paskirtas iš Žel
vos kun. Deksnys, kuris ten renka Pivašiūnų 
naują bažnyčią arba prie dabartinės bent 
pristatyti du mūrinius bokštus'.

Kun. Kaušyla trumpu laiku gerokai ap
tvarkė kleboniją ir vikariatą. Numatoma re
montuoti ir par. namas, kurio remontas, kaip 
girdėti, atsieisiąs apie 3,000 lt. Žmonės jau
ną administratorių myli ir noriai aukoja.

BAŽNYČIOJE STEIGIAMAS MUZIEJUS
Ž. Kalvarija. — Parapijos bažnyčios an

tro aukšto; vienoj zokristijoj pradėtas ruošti 
senienų muziejus1. Jame bus sodžiaus me
nininkų būdingi smuikeliai, šventųjų statu
los, paveikslai ir visa kita, kas Kalvarijai 
charakteringa. Nemaža eksponatų jau tu
rima. Daugiau tikimasi surasti apylinkėje. 
Muziejumi rūpinasi kun. Ant. Ylius M.I.C. 
ir stud. Paulius Jurkus.

— Besiartinant 300 metų jubiliejui nuo į- 
steigimo Kryžiaus Kalnų, rengiamasi atnaų- 
jiįtj -Kaliiiį JsojjljrČiįš. Vienos atremontuo

tos užpernai ir pernai, kitas dabar remon
tuoja. Gražiai atremontuota didelė Nukry- 
žiavimio koplyčia..

— Nors didieji Švč. Marijos Aplankymo 
atlaidai jau baigėsi (manoma, kad po Didžio
jo karo didžiausi jie buvo šiemet!), tačiau 
ekskursijos vis dar lankosi.

NYKSTA KRYŽIAI
Šiluva. — Prieš kelioliką metų Raseinių —■ 

Šiluvos, vieškely vietos gyventojų pastango
mis buvo pristatyta pakraščiuose daug kry
žių, kurie buvo papuošti įvairiais ornamen
tais. Į kai kuriuos iš jų buvo įkelta šven
tųjų medžio drožiniai. Bet paskutiniaisiais, 
metais dėl nežinomų priežasčių šie seni re
liginio liaudies meno dalykai pradėjo nykti, 
mažėti. Kažin kas išiminėja ar išdaužo. 
Reikia manyti, kad tai piktos valios žmonių 
ar kolekcijonierių darbas.

ĮSIKŪRĖ vargdienės seselės i
Skuodas. —■ Nuo liepos 1 d. įsikūrė Skuo

de Vargdienės Seselės p. Normantų pado
vanotame joms. name. Kol kas dar apsigy-į 
veno tik keturios vienuolės. Nuo rugsėjo 1 
d. jos įkurs vaikų darželį. Tėvai tuo labai 
džiaugiasi, nes žino, kad į patikimas rankas 
atiduos .savo vaikučių priešmokyklinį auklė-j 
j imą bei mokymą.

SUTVARKYTAS MIESTELIS
Tauragnai. — Prieš keletą metų Taurag

nų miestelio gatvėmis, esant slapiems pava
sario ir rudens orams, negalima buvo per 
purvą išbristi. Bet paskutiniais metais vie
tos savivaldybės rūpesčio, miestelis sutvar
kytas: aikštė ir kai kurios gatvės išgrįstos. 
Taip pat padaryti šaligatviai; blogesni na-! 
mai atremontuoti.

75 METAI NUO ANTROJO SUKILIMO
Kaunas. — 1938 m. sukanka. 75 metai nuo' 

antrojo (1863 metų.) sukilimo. Ši sukaktis 
norima ypatingai paminėti. Sukilimo vadai,! 
kurių atmintis senesniųjų žmonių taipe dar 
yra gyva, norima tinkamai pagerbti.

Platinkite naudingiausį laikraštį 
Tėvų Marijanų savaitraštį 

“Kristaus Karaliaus Laivas”
2334 So. Oakley Ave., Chicago, HL Tek Canal 7790

T. Marijoną Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metyi-.s$2 00 J
Svetur metams $3.00. ų__ _ Atskiras numeris 5«

^364.2 3 4
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